2、董事、监事及高级管

理人员

480,479 1.60% 480,479 1.53%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 4,375,363 14.58% 4,375,363 13.89%

哈尔滨艾瑞排放控制技术股份有限公司  股票定向发行情况报告书

10

有限售条件的股份合计 18,694,335 62.31% 18,694,335 59.35%

总股本 30,000,000 100.00 31,500,000 100.00

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为23人；本次股票发行新增股东2人，发行完成后，公司股东人数

为25人。

本次发行前股东人数为 23人，发行后股东人数 25。

3. 资产结构变动情况

本次发行后，资产总额发生变化，总资产增加 12,000,000 元，其中：银行存款增加

12,000,000 元；所有者权益增加 12,000,000 元，其中：股本增加 1,500,000 元，资本公

积增加 10,500,000 元（未考虑发行费用）。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行前，公司主要业务仍为汽车排气系统、整车加油管及发动机冷却水管的研发、

生产和销售。本次股票发行由发行对象以现金方式认购，旨在缓解公司流动资金压力，降低

公司资产负债率，优化资产结构，提升抗风险能力，公司业务结构不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，卜范滨直接持有 39.4243 %的表决权，为公司的第一大股东、控股股

东；卜范滨、张瑞华、卜祥楠共同为艾瑞技术实际控制人，卜范滨与张瑞华为夫妻关系，卜

范滨与卜祥楠为父子关系。卜范滨、张瑞华、卜祥楠三人合计持有公司 79.92%的股份，足

以对公司股东大会的决议产生重大影响。

本次定向发行后，卜范滨直接持有 37.5470%的表决权，仍为公司的第一大股东、控股

股东；卜范滨、张瑞华、卜祥楠共同为艾瑞技术实际控制人，卜范滨与张瑞华为夫妻关系，

卜范滨与卜祥楠为父子关系。卜范滨、张瑞华、卜祥楠三人合计持有公司 76.11%的股份，

仍对公司股东大会的决议产生重大影响。

哈尔滨艾瑞排放控制技术股份有限公司  股票定向发行情况报告书

11

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号
股东姓名 任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 卜范滨 董事长 11,827,301 39.42% 11,827,301 37.55%

2 卜祥楠 董事、信息披

露负责人

3,843,153 12.81% 3,843,153 12.20%

3 关建军 董事 101,339 0.33% 101,339 0.32%

4 高生华 监事 539,298 1.80% 539,298 1.71%

合计 16,311,091 54.36% 16,311,091 51.78%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2018年度 2019年度 2019年度

每股收益（元/股） 0.54 0.22 0.21

归属挂牌公司股东的每股净资

产（元/股）

4.13 4.15 4.33

资产负债率 58.88% 57.93% 55.67%

注：上述数据均为合并报表数据。本次股票发行前的每股收益、归属于挂牌公司股东的每股

净资产、资产负债率等有关指标按发行前总股本 30,000,000 股计算。本次股票发行后的有

关指标按发行后总股本 31,500,000 股计算。

三、 非现金资产认购发行情况

本次发行涉及现金资产认购情形。

本次发行不涉及非现金资产认购发行情况。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

（一）附生效条件的股票认购合同的内容摘要

1.合同主体、签订时间

本次附生效条件的《定向发行股票认购协议书》为公司与各认购对象分别单独签订，甲

方为哈尔滨艾瑞排放控制技术股份有限公司，乙方分别为哈尔滨市企信中小企业创业投资有

限公司、哈尔滨创新投资有限公司 2名认购对象。

合同签订时间：2020年 7月

2.认购方式、支付方式及限售期

哈尔滨艾瑞排放控制技术股份有限公司  股票定向发行情况报告书

12

乙方以现金方式认购甲方本次发行的股票。

本协议生效后乙方按照股份定向发行认购公告中指定的日期的 10 个工作日内将认购款

项转至甲方指定的银行账户。认购款项指定的账户信息由甲方在股份定向发行认购公告中明

确。

双方不约定限售期。

3.合同的生效条件和生效时间

经协议双方法定代表人或其授权代表人签署并加盖 公章后，在同时满足下列全部条件